S. et M. D. V.
benevolus 

Gábriel mp.
K&lczím: Spectabili ac m ag00 dno com iti Stauislao Thurzo de 

líethlenfalva etc. partiam regni Hungáriáé infei'ieris et trans (?) íJanu- 
bianarum generáli etc.

(Eredetije orsz. lt. ujabb lymbus.)

L X IX . 1620. m a r c z .  15.

Sacr. c. regiaque Mtas dne dne mihi benignissime.
Ad utrasque meas per magn. Stephanum Haller transmis- 

sas literas, simul et semel a Y ra Mt0 responsum eo tempore accepi, 
quo cum proceribus ac magnatibus super arduas inclyti regni 
Hung. praesentes necessitates in consultationem frequentes ad- 
eramus, et ut meae literae occasionibus intervenientibus ad V ram 
M1""' binae simul esse debuerant, ita bimembram iuxta negotio- 
rum exigentiam responsionem obtinens, re statim in maturiorem 
cum praesentibus regni consiliariis considerationem vocata, quanto 
praesentius in mora periculum imminere sentio, eo citius V ram

7
Syálágyi Sándor : Bethlen G ábor levelei. 1
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M,om- de ultima beniguae voluntatis suae declaratione sollicitare 
intermittere nolui. A c primo ubi meam super induciis declaratio- 
nem, ita V ram Mte"‘ simpliciter et absolute intelligere videó, 
quod toto pactarum induciarum tempore illum ab Hungaris 
auxilium Bohemis aliisque confoederatis praestari possit, cum 
quaestionis istius clarificatio et ad utrumque praesentis respon- 
sionis membrum lucem non mediocrem adferre videatur, requiri- 
tur ut V ra M,as c. regiaque summám ordinemque rei sic, et non 
aliter teneat. In conventu Posoniensi trés simul tractatus, in iisque 
transactiones atque conclusiones solo mecum concurrisse, eaque 
variis respectibus firmatae:

•primus cum Vra Mtc induciae atque pacta, 
altér cum Bohemis aliisque confoederatis provinciis, 
tertius cum statibus et ordinibus inclyti regni Hungáriáé. 
Et sane non inficior multorum opinione me in istis tractati- 

bus quasi invicem contrariis atque pugnantibus adeo intricatum 
videri, ut possibile arbitrentur absque laesione datae fidei debitam 
sancteque promissam aequitatem parti utrique, quin pars alter- 
utra vei deseratur, vei iniuria quodammodo a me afficiatur, 
praestari posse. Quam quidem tam sinistre de me conceptam 
opinionem, ut ex mentibus hominum, praesertim verő, si talis 
cogitatio in Y ra M,c vei consiliai'iis ipsius inesset, quamprimuni 
eximere valeam, meram puramque rei veritatem respectusque 
diversos sic a memetipso habeat. Aeternum foedus cum Bohemis 
me una cum gente Hungarica pepigit, simulque vivere ac móri 
contra omnes inimicos sancta fide invicem spopondimus, —  ita 
etiam pacisci, aut bellum movere cum aliquibus sine praescitu 
sociorum neutri partium pars főre. Haec autem sponsio ac foe- 
deratio eo tempore inter me et partes reliquas celebrata est, 
quando statim cum praescitu et consensu eorundem sociorum cum 
yra ]\£tc indueias, quibus utimur, paciscebar, iám verő cum me 
tacente articulus induciarum secundus expresse sociis et foede- 
ratis Bohemis ac aliis provinciis V™1’ M,em post requisitionem 
eisdem ac nobis inducias concedere obliget, meque pacis tracta- 
tum studiis quibusque melioribus, armis utrinque depositis, pro- 
moventem admittere, exaudireque iustis et aequis conditionibus 
adstringat, ubi sanctae liuic promissioni nulla ex parte a V ra 
M,e satisfieri, séd in contrarium ut renovatis viribus toti exer- 
citui classicum ad obruendos confoederatores nostros canere, si 
yram M1'"’ , ut quotidianae quaerelae me docent, praeter spem et 
expectationem bonorum omnium a pactis iamiam (quod absit) 
discedere cogitantem videro, quis non intelliget, nulla me amplius 
gentem Hungaricam V ra( Mü obligatione teneri, quin imo nisi 
socios in fidem receptos illico viverimus, merito ab illis desertio- 
nis crimine accusaremur.
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Bohemis igitur aliisque foederatis satisfacio, cum apud V ram 
M tem ipsorum inducias nostris similes sollicito, quas si, ut ex 
pacto debitas a Y ra M ,e non obtinuero, vei variis procrasti- 
nationibus suspectissimum periculosissimumque statum eorum 
praesensero, unquam me et gentem Hungaricam vei M ,as V ra, vei 
alius quispiam violationis reum peraget, si eos, a quibus ex pacto 
pax atque inducias debearitur, infensissimos nostrorum hostes 
experti fuerimus. Quare V ra M las meam super induciis declaratio- 
neni in articulo secundo expresse positam non est, quod aliter 
intelligat, quam quod scriptum ipsum testatur. Has quidem 
nostras cum Bohemis non esse, nec posse fiei’i simpliciter commu- 
nes inducias, ut simul eodem momento aequalibus ipsis nobiscum 
induciis frui licitum fuisset, séd nec ita neglectos ac prorsus deser- 
tos a nobis, ut nulla ad ipsos ex nostris redundaret induciis com- 
moditas. Imo me requirente ac promovente iustis atque aequis 
conditionibus, tenetur ex pacto Y ra M ,as foederatis etiam nostris 
similes inducias concedere, quod nisi fecerit, non est, ut amplius 
super hac re verbis calamoque certetur. Yeritas super omnia vin- 
cat, siquidem iám pro sociis et confoederatis in causa eorum 
toties V ram M 'em requirendo tertia iám vice et nunc quidem cum 
ohtestatione laboré sudoque. Haec, quoad tractatus cum Y ra M ,l! 
ac dominis confoederatis habitos.

Quantum verő ad articulos in diaeta praeterita Posoniensi 
conclusos attinet, satis clara in illis discretio facta est, tam indu- 
ciarum cum Y ra M '° pactarum, quam foederum cum praescriptis 
sociis habitorum ac conclusorum. Interna verő regnicolarumque 
administratio usque ad induciarum terminum vei subsequentem 
iamque promulgatam diaetam generalem qualitercunque a stati- 
bus et ordinibus praescripta tanti mea opinione lieri non debet, 
quae vei Y ram M "'"1 vei alios tantopere afficiat. Certe tót quaere- 
lis et impeditis hominum affectibus múltúm potius in tali rerum 
statu indulgendum putarem, quam necdum manu freno vaganti (?) 
admota, alienatos subditorum animos intempesta nimis rigidi- 
tate a longe perterrere. Quod hactenus fateor, ingenue ita 
ex parte M u* Y rao factitatum, ut stúdió intentionique nostrae 
obviam undiquaque occurrendo plus rerum dissipatores, quam 
compositores (proh dolor et nulla mea culpa) in suo profe- 
cisse proposito reperiantur. Séd nec ego videó, quippe in 
ista administratione pláne novus, ubi vei dignitas M lis Y rae vei 
regni libertás usque adeo laedatur, cum iám in ipsis induciis 
liberae absolutaeque gubernationi meae V ra M ,as benigne assense- 
rit, neque ex mea parte urgetur, ut ubi absolutum V rac M ,1S régi
mén supermansit, qualiter ibi articulos praesentes, publicasque 
constitutiones quoque impendere habeant, mihi verő ex officio 
incumbere videó eos, qui leges istas tulere, non aliter, nisi secun-

7*
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dum ipsorum praescriptionem gubemare ac regere. Unde palam 
fit, neque banc iuxta articulos regni gubernationem meam ne 
quicquam pactis et induciis cum V ra M te initis obesse, sicque tri- 
bus illis tractatibus et conelusionibus quanto maiore cura, dexteri- 
tate omnino satisfieri, nec aliud etiam in praesentiarum agere, 
quam super hancce meam pro confoederatorum induciis tertiam 
maxima cum obtestatione requisitionem ultimam veram, cathe- 
goricamque Y rae M Hs voluntatem atque resolutionem etiam atque 
etiam absque ulla procrastinatione sollicitare, urgere et expe- 
ctare. Nam quod V ra M ’-1* literis praesentibus ad longam super 
eare consultationem ac ex suis ad me consiliariis meo cum inter- 
nuncio expeditionem relegaverit, procul dubio ea rés in animis 
omnium suspitionem nequaquam omni vacantem periculo excita- 
rit, quae non nisi certo reali et foederatis etiam impertito pacis 
gaudio ex hominum mentibus evellicabitur. Servet deus stb.

Dátum in libera ac regia civitate Cassoviensi die 15. Mártii 
a. d. 1620.